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Abstrakt:

Ćılem této diplomové práce je definovat pozemńı vozidlo s nestabilńı bočńı dy-

namikou pomoćı názvoslov́ı zavedeného Společnost́ı automobilových inženýr̊u, porov-

nat klady a zápory nestabilńıch aut, prodiskutovat možnosti jejich stabilizace pomoćı

systému aktivńıho ř́ızeńı založeného na sledováńı reference na rychlost změny směru.

Na konci této práce jsou porovnávány r̊uzné ř́ıdićı př́ıstupy, jsou diskutovány algoritmy

pro odhad skluzu a silová zpětná vazba na volant.

Kĺıčová slova: Nestabilńı Pozemńı Vozidlo; Umělé Stabilizačńı Systémy; Sledováńı

Rychlosti Změny Směru; Přetáčivá Auta; Silová Zpětná Vazba; Odhad Bočńıho Skluzu;

Odhad Skluzu Pneumatiky; Jednostopý Model; Pacejka Magic Formula; Steer-by-Wire.

Abstract:

This master thesis aims to define laterally unstable ground vehicle regarding the

nomenclature introduced by Society of Automotive Engineers, lists pros & cons of

making cars to be unstable, to discuss the possibilities of their stabilization by active

steering system based on yaw rate tracking control architectures. At the end of this

work, different control approaches are compared, slip estimation algorithms and force

feedback are discussed.

Keywords: Laterally Unstable Ground Vehicle; Artificial Stabilization Systems; Yaw

Rate Tracking; Oversteering Cars; Force Feedback; Side-Slip Estimation; Tire’s Slip

Estimation; Singel-Track Model; Pacejka Magic Formula; Steer-by-Wire.
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1. Introduction

According to the Oxford dictionary, science is ”the intellectual and practical activi-

ty encompassing the systematic study of the structure and behavior of the physical and

natural world through observation and experiment.” A scientist is always a romantic

man, who answers the most interesting question in the world: ”What if?”

After the design of the first successful airplane made by the Wright brothers, many

scientists and engineers were charged to invent faster and agiler aircraft driven by the

question: ”What if?”

During the first half of the 20th century, the physics behind the airplanes have

been described. The equations of flight have been derived. Researchers arrived to an

understanding of the weight of each parameter in these equations. They were trying to

answer the question: ”What if?”

These attempts have borne their fruits. In 1980’s the first statically unstable air-

craft equipped with artificial stabilization systems took off in the sky. It was the

control-configured version of Jaguar fighter, in witch regulators were used to stabilize

the aircraft at supersonic speeds, where it is unstable [16]. The epoch of the new

generation of agiler fighters began. Because of the most interesting question for every

scientist: ”What if?”

This thesis is inspired by results of that works behind the unstable aircraft and

trying to answer the question: ”What if?” Namely, ”What if we create a laterally

unstable ground vehicle?”

1.1 Outline

This work is divided into ten parts.

In the first two parts, which are [Introduction] and [Objectives], work descrip-

tion and goals are stated.

The part [Used Vehicle Modelling Approaches] introduces used vehicle’s and

tire’s modelling techniques.

In part, which is named [Laterally Unstable Vehicle], the laterally unstable ve-

hicle defined and its pros and cons are listed.

The 5th chapter, which is [Proposed Control Architectures], describes the pos-

sible control architectures which can be used to stabilize the laterally unstable ground
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vehicle.

Chapter [Simulation Tests] shows the simulation results and comparison of the

proposed control architectures.

The next two chapters are presented here just for completeness of the work because

it was not a primary purpose of the thesis. The sixth part, which is named [Slip Esti-

mation Algoritms], provides a short overview of the slip angle estimation algorithms.

In part [Force Feedback], the steer-by-wire vehicle is overviewed. Also, a force

feedback design implemented in the simulator is shown.

The next part, [Results], lists reached goals.

The last part, [Conclusion] summarises this thesis and proposes possible future

works in the field of laterally unstable ground vehicles.
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2. Objectives

The primary objectives of this thesis are:

• Adopt suitable lateral-dynamics simulation model

• Define lateral instability of a ground vehicle

• Create a simulator based platform

• Investigate possible control techniques for a laterally unstable ground vehicle

• Realize simulated ride tests

• Investigate estimation algorithms that can be useful to compensate for missing

essential measurements
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3. Used Vehicle Modelling

Approaches

3.1 Introduction

This chapter describes used vehicle modeling approaches and tire models. The pro-

posed models were used to analyze a lateral vehicle dynamics and to compare different

control techniques.

The nonlinear single-track model is derived in the section [Nonlinear Single-

Track Model], its liniarization is provided in the next section [Linearized Single-

Track Model], the last section [Tyre Modelling Approaches] describes the used

tire modeling techniques.

3.2 Nonlinear Single-Track Model

For vehicle models there exist two main modeling techniques, which are mainly used

to describe the vehicle dynamics: single-track [1, chapter 9] and twin-track models [1,

chapter 10]. During this work, the first one was used, because it has sufficient fidelity

for describing a lateral vehicle dynamics, used in a huge amount of articles touching

lateral vehicle dynamics [2,3,4,5] and it is simpler than the second one (three versus

sixteen states).

The same modeling technique was used in work of my predecessor, M. Mondek in

[6]. But his model derivation begins with a creation of an equilibrium of all forces

acting on a vehicle’s center of gravity along x and y axis and moments acting around

the z axis. In this work, the derivation begins with the derivation of equations of lat-

eral, longitudinal and yaw motion. Also, here all nonlinearities are abandoned in the

state space representation (Eq. 3.6). Despite differences in nonlinear models, resulting

linearized models are the same.

3.2.1 Used assumptions and simplifications

The nonlinear single-track model is used to describe planar vehicle motion. The

derivation of the model is used in the following articles: [2,3]. Used simplifications

during the derivation have been [1]:

• All lifting, rolling, and pitching motion is neglected.

• Vehicle mass is assumed to be concentrated at the center of gravity.
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• Front and rear tires are represented as one single tire on each axle. Imaginary

contact points of tires and surface are assumed to lie along the center of axles.

• Pneumatic trail and aligning torque resulting from a side-slip angle of a tire are

neglected.

• Mass distribution on the axles is assumed to be constant.

• Longitudinal forces on tires, resulting from a normalized tire slip angle, are ne-

glected. All longitudinal forces acting on each axle are assumed to be strictly

from the engine.

3.2.2 Steering angle projection and vehicle dynamics

Vehicle coordinate system used in this thesis is shown in Figure [3.1]. It is the con-

ventional right-hand Cartesian coordinate system. The x axis follows from the center

of gravity to the front of the vehicle. The y axis goes towards the left side of the car,

and z axis lies from the center of gravity to the top of the vehicle. Vehicle’s yaw has

positive angle increment while turning to the left.

ψ
Z

X
Y

Figure 3.1: The vehicle coordinate system

The single-track model followed the assumptions above is presented in Figure [3.2].

Here, three degrees of freedom exist:

• longitudinal motion

−mv(β̇ + ψ̇) sinβ +mv̇ cosβ = Fx; (3.1)
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Fy,r

Fx,r

Fx,f

Fy,f

v
vf

vr

β αf
δ

αr ψ

lr lf
Figure 3.2: The single-track model

• lateral motion

−mv(β̇ + ψ̇) cosβ +mv̇ sinβ = Fy; (3.2)

• yaw motion

Izψ̈ = Mz. (3.3)

Here, m is the vehicle’s mass, v is the velocity of the center of gravity of the vehicle,

β is the side-slip angle, ψ is the yaw angle, Iz is the moment of inertia of the vehicle

around the z axis. On the right-hand side of the equations, there are forces acting on

the center of gravity of the vehicle along with x (Fx) and y (Fy) axes and the moment

acting around the z axis (Mz).

From the equations above the following matrix equation can be written down:mv(β̇ + ψ̇)

mv̇

Izψ̈

 =

− sinβ cosβ 0

cosβ sinβ 0

0 0 1


Fx

Fy

Mz

 . (3.4)

The forcers Fx and Fy together with the moment Mz can be described by the

following steering angle projection (also called the force coordinate transformation):

Fx

Fy

Mz

 =

 cos δ − sin δ 1 0

sin δ cos δ 0 1

lf sin δ lf cos δ 0 −lr



Fxf

Fyf

Fxr

Fyr

 , (3.5)

where δ is the steering angle, lf is the distance from the vehicle’s center of gravity

to the front axle (the front wheel), and lr is the distance from the vehicle’s center of

gravity to the rear axle (the rear wheel). Forces Fyf and Fyr are calculated via Pacejka
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Magic formula described in the section [Tyre Modelling Approaches]. During this

work, the vehicle is assumed to be Rear-wheel drive (RWD), so Fxf = 0 and Fxr is the

second input into the system after the steering angle δ.

After simplifications above the resulting system of nonlinear differential equations


[…]


force.

• The last block uses the internal state and its inputs to estimate by suitable method

(as an example Extended Kalman filter) the vehicle’s side-slip angle β. The used

formula can be taken from the nonlinear single-track model. (first equation from

Eq. 3.6)
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Figure 7.2: Diagram of vehicles’s side-slip angle estimation

Tire’s slip ratio can be calculated by the following formula taken from [1, chapter

7]:

λ =
|v − ωr|

max(v, ωr)
, λ ∈ [0, 1], (7.4)

where v ≈ vx + vy is a velocity of the wheel center point, ω is an angular velocity of

the wheel (typically is measured by rotation sensors), r is a wheel radius.
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8. Force Feedback

The primary task of the whole thesis and the proposed control techniques above is

to stabilize laterally unstable cars or improve their lateral characteristics. But that all

is done by the cost of a real feeling of the tires and road of the traditional steering wheel

because the steering wheel in these control approaches only introduces a reference but

not the actual steering angle set on the front axle via the shaft. In vehicles, steered by

regulators, are often used electronic (or electro-hydraulic) controllers instead of tradi-

tional hydraulic shafts, and these type systems are called steer-by-wire [9] car.

8.1 Overview of Steer-by-Wire Vehicles

The idea of using the steer-by-wire ground vehicles has the following profits for

automotive companies and control engineers [10]:

• an open possibility of using new intelligent software and sensors feedback (as

regulators, proposed in this work);

• modularity of the steering system so it can be adapted for different ground vehi-

cles;

• lower manufacturing costs due to the reduction of used components (in case of a

fully electronic steering column).

These type cars have the same problem as it was in avionics after the introduction

of the fly-by-wire systems. How to create a drive-by-wire vehicle ”feelable” like a tra-

ditional one? What forces and what feedback should the driver feel? Should he or she

feel the actions caused by the regulator? Or should some next regulator be applied on

the steering wheel to control the torque applied on the wheel by the force feedback? Or

should it be done just by a combination of the measured and estimated values? While

searching an answer to these questions we undoubtedly should focus on the avionics’

force feedback solution.

8.2 The Implementation Used in This Thesis

There are many different approaches to generate the force feedback to the steer-

ing wheel starting from an option with augmented existing hydraulic shafts by pump

controlled with the use of a load pressure feedback [10], finishing with an electric drive

engine inside a steering wheel, which generates torque as a result of a combination of

a feedback from the steering system model, a feedback from the vehicle dynamics and

a filtered feedforward input signals taken from the stering wheel itself [9].
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Simulator in this work implementes force feedback from the aligning torque (Figure

3.5) acting on the front tires in case of δ 6= 0. This is a part of the implementation

described by Paul Yih and J. Christian Gerdes in [9].

The paper referenced above has a good description of the aligning moment:”While a

vehicle is turning, tire forces acting on the steering system tend to resist steering motion

away from the straight-ahead position. These forces can be treated as a disturbance

on the steering system and are directly attributable to tire self-aligning moment”. But

in this paper authors use the torque Mz as a function of the lateral force acting on

tires Fy. This thesis’ upgrade was to use the Pacejka Magic formula to calculate this

torque directly from the tire slip angle. The used formula is discussed in chapter [Used

Vehicle Modelling Approaches].

The used feedback is implemented as it is shown in Figure 8.1. The system’s inputs

are steering angle δ and force acting on the rear axle along the x axis in the vehicle

coordinate system (Figure 3.1). They are used in the vehicle’s model to calculate the

front tire slip angle αf and then the Pacejka Magic formula is applied to estimate the

torque around the z axis in tire coordinate system (Figure 8.2). After that, the torque

goes through a low-pass filter and then it is scaled, saturated and then applied on the

electromotor inside the steering wheel.

The Figure 8.3 presents an example of the torque output together with yaw rate

and the front tire’s slip angle.

Fxr

Steering angle projection
+ Vehicle's dynamics and

Kinematics

δ

Tire model
αf Mz

Scalling &
Saturation

τs

Low­pass filter

Figure 8.1: Implemented force feedback
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9. Results

All of the goals, listed in chapter [Objectives], are done. Namely:

• Non-linear single-track model is created. Description of the used model is pro-

vided in chapter [Used Vehicle Modelling Approaches].

• The laterally unstable vehicle is defined in chapter [Laterally Unstable Vehi-

cle].

• Implemented single-track model is connected with free simulator Panthera made

by Cruden [20].

• Possible control architectures for laterally unstable ground vehicles are described

in chapter [Proposed Control Architectures].

• Simulation tests are provided in chapter [Simulation Tests].

• Estimation algorithms for missing parameters are overviewed in chapter [Slip

Estimation Algoritms].

• Additionally, a short overview of steer-by-wire vehicles is done in the chapter

[Force Feedback].
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10. Conclusion

This work completely answers a question named on the begging of this thesis:

”What if we create a laterally unstable ground vehicle?” It has as its pros so its cons,

namely, the main advantage is that unstable ground vehicle is agiler than stable (as it

is in avionics), it is stabilizable, that is shown by provided simulation tests. Also, ac-

tive stabilization can replace a rear wing used for passive vehicle stabilization at higher

speeds.

But there are, as always, some cons. The laterally unstable ground vehicle should

be equipped with the active steering system, the typical driver cannot stabilize this

system by her or himself. Also, there is a necessity of using estimation algorithms for

missing parameters for regulation and using force feedback to stay the car accustomed

for the driver. But everything has a price. In avionics, this price was paid. What stops

us to pay this price in automotive?

Despite the results achieved, this work opens a new field to the discussion. In the

future work, there is a necessity to test proposed control techniques on a high-fidelity

model (twin-track); research of other possible control techniques, which are not connect-

ed with yaw rate tracking; investigate a possibility of using state feedback regulation

methods; discuss control techniques which guarantee the robustness of the stabilization.

All of the possibilities and goals listed above I am going to investigate and solve

during my future Ph.D. education.
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