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Diplomová práce Denise Efremova se věnuje zákonům řízení pro umělou stabilizaci stranově
nestabilních vozidel a přínosům nestabilních nebo marginálně stabilních konfigurací na
dosažitelné jízdní výkony. Denis navazuje na práci Ing. Martina Mondeka věnovanou
systémům vektorování momentu pro zvýšení stability a agility sportovních vozů.

Hlavními přínosy práce jsou navržené architektury řídicích zákonů pro stabilizaci jízdy a
jejich validace na připravených jízdních scénářích a na simulační platformě. Výsledky jsou
založené na jednoduchých dvoustavových jednostopých modelech s významnými
nelinearitami pneumatik (Pacejkův model), pro účely návrhu a analýzy regulátorů
linearizovaných. Modely jsou implementovány v prostředí Matlab Simulink, pro vizualizaci a
simulované jízdní testy pak student zprovoznil komunikaci s programem Cruden Panthera.

Denis se s těmito problémy popasoval velmi dobře. Je potřeba zdůraznit, že jde podle všeho o
zcela novátorský výzkum, kterým se v podstatě nikdo systematicky nezabývá, studentova
pozice tak nebyla snadná a standardní. Přesto v prezentované práci představuje Denis první
funkční zákony řízení pro umělou stabilizaci vozidel a naznačuje přínosy nestabilních
automobilů ve formě zvýšené agility i stability současně (což standardními úpravami
mechaniky podvozku a rozložení hmotnosti nelze dosáhnout, vždy je to buď anebo) či možné
úspory paliva (sekce 6.1 Spiler elimination). Samozřejme zůstává řada otázek otevřených
nebo nedokončených: ověření na high-fidelity simulačních modelech, force feedback a
algoritmy pro jeho generování, systémy odhadování úhlu smyku, a mnoho dalších. Na nich
bude Denis pracovat pod mým vedením v rámci doktorského studia, za což jsem velmi rád a
těším se na to.

Práce je psaná dobrou angličtinou, je dobře členěna, prezentovaný výzkum je dobře
motivovaný v úvodních kapitolách, po formální a grafické stránce nemám k práci výhrady.
Spolupráce se studentem byla velmi dobrá. Jevil o téma velký zájem, pravidelně konzultoval,
nosil zajímavé výsledky a naslouchal mým doporučením pro další směřování práce. Zároveň
přicházel s vlastními originálními myšlenkami a rovněž prokázal schopnost komunikovat s
partnery s automotive businessu a zaujmout je, což vidím zejména s ohledem na budoucí
doktorské studium jako velmi důležité a povzbuzující.

S ohledem na výše uvedené navrhuji klasifikovat předkládanou práci stupněm A-výborně.
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